
Volume: 3 - Número: 535 de 24 de Maio de 2023

ISSN 2764-7218

DATA: 24/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANAJATUBA/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
em 24/05/2023 16:29:39
IP com n°: 192.168.10.62

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=727

ISSN 2764-7218

TERCEIROS

aDOM 1/4www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 535/2023 - 24/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESULTADO COMPLEMENTAR DE HOMOLOGAÇÃO: 001/2023 - RESULTADO COMPLEMENTAR DE 

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023

AVISO DE LICITAÇÃO: 002/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS N° 002/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 24/05/2023 16:29:39 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=727

2/4www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 535/2023 - 24/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - LICITAÇÃO -

RESULTADO COMPLEMENTAR DE
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

001/2023

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO 

COMPLEMENTAR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº001/2023

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do 
Maranhão, através da Secretária Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e Lazer no uso de 
suas atribuições legais, considerando as 
informações constantes no Termo de 
Adjudicação do Pregão Eletrônico n°001/2023, 
que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
para futura e eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada para locação de veículos 
para transporte escolar de interesse da 
Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA. 
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado 
complementar da presente licitação em favor 
das licitantes remanescentes vencedores dos 
respectivos itens 0001 e 0002. RESULTADO 

DE HOMOLOGAÇÃO COMPLEMETAR. Para o 

Item 0001 - EMPRESA: AGNUS SERVICOS 

LTDA inscrita no CNPJ nº 04.699.670/0001-07, 

no Valor Homologado R$ 86.450,00 (oitenta e 

seis mil, quatrocentos e cinquenta reais). 

Para o Item 0002 - EMPRESA: K. R. 

CONSTRUCOES LOCACOES E COMERCIO 

EIRELI inscrita no CNPJ 

nº 09.584.688/0001-79, no Valor Homologado R

$ 100.100,00 (cem mil e cem reais). VALOR 
TOTAL HOMOLOGADO PARA OS ITENS 0001 
e 0002: R$ 186.550,00 (cento e oitenta e seis 

mil, quinhentos e cinquenta reais). A 
HOMOLOGAÇÃO dos itens 0001 e 0002 é 
referente a desclassificação da empresa 
ANDERSON LUIZ GOMES DOS SANTOS , 

inscrita no CNPJ nº 40.870.810/0001-13, pois a 
mesma se recusou-se a assinar a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO. Considerando que o 
critério de julgamento determinado foi do tipo 
Menor Preço por Item. Declaramos então as 
empresas supracitada a cima como vencedora 
do Pregão Eletrônico nº001/2023, sendo assim 
homologada os respectivos itens às empresas 
vencedoras. Anajatuba/MA, 24 de maio de 
2023. AURISCILEY GUIA SAMPAIO. Secretária 
Municipal de Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer. Decreto nº043/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER - LICITAÇÃO -
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA DE

PREÇOS N° 002/2023

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023

O Município de Anajatuba/MA, através da 
Prefeitura Municipal de Anajatuba, Estado do 
Maranhão, por meio  da Secretária Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e Lazer, 
designada pelo Decreto nº 043/2022 torna 
público aos interessados  que realizará às 
09:00h (Nove Horas) do dia 13 de junho de  

2023, na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua 
Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, 
Anajatuba – MA, Licitação na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, 
tendo por objeto a  Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de 
conclusão da construção de escola 04 (quatro) 
salas – Padrão FNDE, no Povoado Rosário, 
Zona Rural, no Município de Anajatuba/MA –
PAR 32788, conforme Edital e seus Anexos, na 
forma da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas 
alterações, Lei Complementar n° 123/2006 e 
alterações dadas pela Lei Complementar nº 
147/2014 e demais legislações pertinentes.  O 
Edital e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados na Prefeitura Municipal de 
Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito 
Leite, 868, Centro, de 2ª a 6ª feira -feira, no 
horário das 08h00min às 12h00min, onde 
poderão ser consultados e retirados 
gratuitamente por mídia digital. Assim como 
pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico 
www.anajatuba.ma.gov.br .  Esclarecimentos 
adicionais no mesmo endereço ou através do e -
mail: cpl@anajatuba.ma.gov.br . Anajatuba/MA, 
em 23 de maio de 2023. AURISCILEY GUIA 

SAMPAIO. Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Desporto e Lazer. Decreto nº 043/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 24/05/2023 16:29:39 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=727

3/4www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 535/2023 - 24/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito(a)

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-Prefeito(a)

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município

André Luis Mendonça Martins
Procuradoria Geral do Município

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer

Luis Fernando Costa Aragão
Secretaria Municipal de Saúde

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente

Márcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Abastecimento

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração

Maria Lucilândia dos Santos Mendes
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 24/05/2023 16:29:39 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=727

4/4www.anajatuba.ma.gov.br


